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3KgORivE PARA SL PISNARIO PgL GOHGHSSO DSIviOÜRArÁGRiSTIrijSiO 
La comiBión p o r unanimidad aprobó en t o d a s sus p a r t e s e l p r e - i n f o r m e t r i b u ­t a r i o que da cuenta e l L i b r o A z u l propuesto por e l Congreso agregando a l f i n a l 

d e l C a p i t u l o "ESTRüCTtKA iJM DSBS ADOPTAR m SlSTüívlA TRIBUTARIO'' e l s i g u i e n t e 
p á r r a f o : 

En resumen l a e s t r u c t u r a t r i b u t a r i a que l a D e m o c r a c i a C r i s t i a n a p r o p i c i a - a 
l a c u a l debe i r s e p o r etapas creando previamente l a s condic iones que l o bagan 
p o s i b l e - e s t á c o n s t i t u i d a : por a l gravauten p r o g r e s i v o a l o s ingresos t o t a l e s 
de l a s personas; un impuesto p a t r i m o n i a l a l a r i q u e z a t o t a l de p r o g r e s i ó n s i i a -
p l e y de c a r á c t e r permanente; un impuesto p r o g r e s i v o a l gasto t o t a l anual de 
l a s p e r s o n a s , que r e q u e r i r á de un t iempo l a r g o para su e s t a b l e c L a i s n t o ; y por 
ú l t i m o e l impuesto p r o g r e s i v o a l a s b e r e n c i a s y d o n a c i o n e s . 

E s t e c o n j u n t o de im,puestos se a j u s t a n a l o s p r i n c i p i o s de j u s t i c i a y e f i c a ­
c i a e c o n ó m i c a . - Se accionan mutuamente, entregando i n f o r m a c i ó n para una e f i ­
c i e n t e f i s c a l i z a c i ó n . 

Todo b i e n que no se d e c l a r e en e l i n v e n t a r i o p a t r i m o n i a l quedará e l i m i n a d o 
d e l comercio j u r í d i c o y no podrá t r a s p a s a r s e por b e r e n c i a . 

Los impuestos a l o s consumos (compraventa, c i f r a de n e g o c i o , e t c . ) deben 
t e n d e r a e s t a b l e c e r s e con t a s a p r o g r e s i v a y o p e r a r en l a f o m a precedentemente 
e n u n c i a d a . 

E l A r a n c e l Aduanero debe s e r v i r l o s f i n e s da p o l í t i c a de comercio i n t e r n o 
y e x t e r i o r . -

Tanto l o s impuestos a l o s consumos como l o s aduaneros deben ser b e r r a m i e n t a 
para una p o l í t i c a s e l e c t i v a y no para f i n e s de r e c a u d a c i ó n f i s c a l . 

Aflemás, e s t i m a de conveniencia l a C o m i s i ó n , aprobar en g e n e r a l e l p r o y e c t o 
de r e f o r m a t r i b u t a r i a presentado por e l P a r t i d o D e m o c r a t a c r i s t i a n o a l Congrego 
N a c i o n a l y agregar a l pre-inforxUe aprobado un resumen de l a s p r o p o s i c i o n e s 
concretas contenidas en d i c b o p r o y e c t o , y que e l l a s son: 

1 ) Suprime l a s c a t e g o r í a s y l a s reemplaza por impuesto ú n i c o a l a s r e n t a s 
p e r s o n a l e s de e s c a l a p r o g r e s i v a . Terminando con e l l o , con i o s d e s n i v e l a s que 
produce l a d i s c r i m i n a c i ó n de r e n t a s según su o r i g e n y se s i m p l i f i c a de e s t a 
manera é l sistema t r i b u t a r i o ; 

2 ) Las tasas p r o g r e s i v a s f l u c t u a r á n de im a 55/̂ » a t e n d i d o e l tramo de 
r e n t a s que se f i j a en sueldos v i r a l e s ; 

3) A p l i c a l a i m p o s i c i ó n a l a s r e n t a s e f e c t i v a s y no sobre l a base de 
p r e s u n c i o n e s . 

Se mantiene s ó l o , y como forma de f a c i l i t a r l a f i s c a l i z a c i ó n y a p l i c a c i ó n 
de impuestos , l a f a c u l t a d d e l S e r v i c i o de Impuestos I n t e r n o s para presumir 
r e n t a s a l a s personas roayores de 25 anos en razón de l o s signos de v i d a e x t e r n a 
y se crea una p r e s u n c i ó n de r e n t a de 3 "^©ces e l l l ; o d e l a v a l u ó f i s c a l de l a 
casa que h a b i t e e l c o n t r i b u y e n t e ; 

4) I n c l u y e coir^D r e n t a s l a s gananci . s de c a p i t a l , .ravando l a p l u s v a l í a 
r e a l que obtengan l a s personas en l a v e n t a de sus bienes de todo t i p o ; 

5) Suprime l a s exenciones t r i b u t a r i a s como íaedic de o t o r g a r i n c e n t i v o s de 
i n v e r s i ó n ; s ó l o se r e s p e t a , por o l plazo que r e s t e , a q u e l l a s que c o n s t i t u y e n 
c o n t r a t o s l e y e s ; 

www.ar
ch

ivo
pa

tric
ioa

ylw
in.

cl



- 2 -

6) E s t a b l e c e como ú n i c o i n c e n t i v o de j -xiversidn, an l a i íüposic ión a l a r e n t a , 
d i v e r s a s lorii ias de a i ú o r t i z a c i ó n acelerada y recoxaienda l a a p l i c a c i ó n f jgc ib le 
d e l a r a n c e l aduanero y subvenciones p r e s u p u e s t a r i a s ; 

7) Exime de Impuesto a l a r e n t a a l a s personas que tenga un i n g r e s o i n f e r i o r 
a un sueldo v i t a l a n u a l ; 

3) Las deducciones y r e b a j a s se dan como c r é d i t o s sobre e l impuesto f i n a l 
r e s u l t a n t e y no coroo d e d u c c i ó n a l a r e n t a , ya true de o t r a t a ñ e r a se f a v o r e c e r l a 
a l o s s e c t o r e s de r e n t a s a l t a s ; 

9) P e r m i t e a l o s que ganan b a s t a 8 s u é l a o s v i t a l e s anuales una d e d u c c i ó n 
en fonaa de c r é d i t o de b a s t a un 30j¿ de sus r e n t a s d e l t r a b a j o j i 

10) Otorga r e b a j a s en forma de c r é d i t o de d i v e r s o o r d e n : a) a l o s j e f e s 
de f a m i l i a , ^fa de un sueldo v i t a l a n u a l ; b ) por cada carga de f a x í J - l i a , un 4?5 
de un sueldo v i t a l a n u a l ; y c) por gastos m é d i c o s , h o s p i t a l y e d u c a c i ó n , un 
3% de un sueldo v i t a l a n u a l ; 

11) E s t a b l e c e e l pago d e l impuesto en e l aüo en que se produce l a r e n t a ; 

12) Amplia a l máximo e l sistenja de r e t e n c i ó n de l o s impuestos en l a f u e n t e 
que produce l a r e n t a ; 

13) Crea l o s T r i b u n a l e s T r i b u t a r i o s Q_ae conozcan de estas causas; 

14]Se e s t a b l e c e como s a n c i ó n para l a e v a s i ó n l a pena c o i p o r a l y Para l a 
buena f i s c a l i z a c i ó n se da acceso a l a s cuentas c o r r i e n t e s b a n o a r i a s , p u b l i c i d a d 
de l o s procesos y a l a s d e c l a r a c i o n e s de r e n t a s en cuanto a l c o n t r i b u y e n t e y 
r e s u l t a d o de e l l a s ; 

15) Se t i e n d e a l a formación d e l kardex t r i b u t a r i o a f i n de r e g i s t r a r en 
l a h o j a p e r s o n a l d e l c o n t r i b u y e n t e , a d q u i s i c i o n e s de bienes y s ignos e x t e m o s 
de v i a a ; 

l é ) S i m p l i f i c a c i ó n y ordenamiento de l a s normas t r i b u t a r i z . E mediante su 
codtif i c a c i ó n ; 

17) P r o p i c i a l a s reformas a d m i n i s t r a t i v a s t e n d i e n t e s a promover l a d e s ­
c e n t r a l i z a c i ó n d e l S e r v i c i o de impuestos I n t e r n o s mediante l a c r e a c i ó n de 
l a s D i r e c c i o n e s Hegionales y A d m i n i s t r a c i o n e s de Zona con f a c u l t a d e s de d e ­
c i s i ó n y de f i s c a l i z a c i ó n , r e s e r v á n d o s e a l D i r e c t o r General e l papel de r e c t o r 
de l a p o l í t i c a t r i b u t a r i a ; 

18) Se e s t a b l e c e un impuesto p r o p o r c i o n a l a l a s u t i l i d a d e s de l a s Sociedades 
Anónimas y Encomanditas , s iendo i x su t a s a mayor s i no se r e p a r t e d i v i d e n d o s 
y r e d u c i d a a l a q u i n t a p a r t e en caso que se r e p a r t a d i v i d e n d o . Este impuesto 
t i s n e por o b j e t o hacer v o l v e r a estas sociedades a l o que son de su n a t u r a l e z a 
y •fcTaaéaPm* t r a n s f o r m a r l e s en organismo de a h o r r o p o p u l a r . Se t r a t a , además, 
de impedir l a c o n c e n t r a c i ó n de poder económico que e l l a s r e p r e s e n t a n ; 

19) Se o t o r g a un c r é d i t o d e l impuesto pagado por l a s Sociedades en l a p a r t e . 
que corresponda a l a s acciones d e l c o n t r i b u y e n t e y sobre su r e n t a . Este 
c r é d i t o s ó l o b e n e f i c i a a quienes t i e n e n ingresos de h a s t a 8 sueldos v i t a l e s 
a n u a l e s » 

20) Las Sociedades de personas y empresas i n d i v i d u a l e s dejan de ser c o n t r i ­
b u y e n t e s , d e b i e n d o , en carabio, l o s socios y empresarios i n d i v i d u a l e s d e c l a r a r 
l a s u t i l i d a d e s en l a p a r t e que l e s corresponde conjuntamente con sus demás 
r e n t a s , pera ser gravados en e l impuesto p e r s o n a l p r o g r e s i v o ; 
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La Comisión e s t i m ó de conveniencia aprobar l a s s i g u i e n t e s ponencias , 
a o b j e t o de d a r una t o t a l armonía a l sisteimi t r i b u t a r i o propuesto preceden­
t e m e n t e : 

1 " . - I r a un mejoramiento s u s t a n c i a l de l a s r e n t a s de l o e f u n c i o n a r i o s 
d e l M i n i s t e r i o de Hacienda, a o b j e t o de que tengan a l i c i e n t e en l a b o r que 
desempeñan y e x i g i r l e s d e d i c a c i ó n e x c l u s i v a ; 

2" E s t a b l e c e r escuelas permanentes de a d i e s t r a m i e n t o d e l p e r s o n a l 
d e l S e r v i c i o de Impuestos; 

3* E l a b o r a r e l e s t a t u t o / ( de probidad a d m i n i s t r a t i v a que sancione 
c u a l q u i e r a c t u a c i ó n i n c o r r e c t a por p a r t e de l o s f u n c i o n a r i o s d e l S e r v i c i o 
de Impuestos; 

4° >«¿ue K E a t e n d i d a l a c o m p l e j i d a d de una reforma t r i b u t a r i a se s o l í c i t a 
a l a a u t o r i d a d d e l P a r t i d o q̂ ue i n s t r u y a a sus p a r l a m e n t a r i o s a o b j i t o de que 
nieguen an apoyo a l t r á m i t e de u r g e n c i a a l proj-ecto de l e y sobre Reforma 
TRIBUTARIA, presentada por e l Gobierno, de manera que su p o s i b i l i d a d de 
o p i n i ó n en t o do s l o s s e c t o r e s e c o n ó m i c o s , a t r a v é s d e l parlamento* 

5« Acuerda d i v u l g a r este informe mediante su impresión y f o r o s a t r a v é s 
de t o d o e l p a í s . 
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